---

*diligentissime quaerit (...). Ut enim inviolatam Christo fidem servaret Ecclesia, pro fide nominis ejus universa pertulit genera tormentorum, ne Christo deserto Idolis adhaereret.*

<sup>18</sup> *Ibid.*, § *Quod Sacramentale coniugium nunquam dirimatur*, col. 934 : *Et sicut illa [femina] contraxit coniugium per consensum : sic ista [anima] per fidem ; cessante tamen in illa consensu, coniugium non dissolvitur.* Voir aussi le § *Item alia quaestio de eodem*, col. 936-937 : *Cum omnis anima justa Christo sit desponsata per fidem et cupulata per charitatem, tot ergo sunt Christo sponsae, quot sunt animae iustae ?*

<sup>19</sup> *Ibid.*, § *De Desponsatione*, col. 942 : *His ergo ornata virtutibus Ecclesia desponsatur, et ad plenitudinem desponsationis omnimodam annullatur, amplexatur, et osculatur ; annulo fidei, amplexu spei, osculo caritatis.*

<sup>20</sup> PL 217, col. 960 : *Fides, ut propter legitimum usum uxoris, cum altero, vel altera minime coinquinetur (...).*

<sup>21</sup> PL 217, col. 932 : *Tanta namque fidei puritate Christo copulatur Ecclesia, ut inter eos nunquam coniugii castitas violetur.*

<sup>22</sup> § I.16 du DMHC, in Lewis [n. 7], p. 119-121.

<sup>23</sup> DQSN, § *De spirituali coniugio* [n. 13], col. 933-934 : *Sicut ergo per fornicationem uxor a viro dimittitur, sic propter aspotasiam anima separatur a Christo.* Voir aussi § *De Spiritualis Fornicatione* (col. 929) : *Sicut enim mulier cum adulteratur carnaliter, proprio viro despecto, se subjicit alieno, sic anima cum praevaricatur mortaliter, vero Deo contempto, se supponit Diabolo (...). Sicut ergo propter amorem viri femina cohibetur ab adulterio, sic propter amorem Dei anima cohibetur a vitio.*

<sup>24</sup> DQSN, § *Quod Sacramentale coniugium nunquam dirimatur* [n. 13], col. 934 : (...) *cum femina, quae propter moechiam separatur a viro, uxor esse non desinat, etsi alteri copuletur vinculum matrimonii perdurat in ista cessante in illa consensu, coniugium non dissolvitur.* Voir aussi § *Cur in ista, fide cessante, coniugium non dissolvatur* (col. 934).

<sup>25</sup> *Ibid.*, § *De spirituali reconciliatione* (col. 934). La notion de *consensus* est essentielle dans la formation du lien matrimonial aussi bien dans le droit canon du XII<sup>e</sup> siècle que chez Lothaire de Segni. Nous ne l'aborderons pas en détail car elle n'entre pas directement dans l'objet de notre étude. Dans le DQSN, le *consensus* est indispensable entre les époux, car on contracte un mariage par le consentement de même que l'âme contracte le mariage spirituel par la foi (§ *Quod sacramentale coniugium nunquam dirimatur*,